
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031500040

40

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158590 - IFBA/CAMPUS FSANTAN

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23278.000413/2018-77.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS FEIRA DE SANTANA .
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Operacionalização
de gestão de frota por meio de sistema informatizado via internet e tecnologia de
pagamento por meio de cartão magnético nas redes de estabelecimentos credenciados,
para o abastecimento com combustíveis para frota dos veículos oficiais leves e pesados,
localizados no ifba-campus feira de santana. Vigência: 02/03/2022 a 02/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 17.167,23. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Nº Processo: 23281.003610/2021-94.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA
CONQUISTA .
Contratado: 04.221.722/0001-27 - JAMOUSIL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para reforma de parte gradil, reforma da guarita do campus e
execução de projeto de acessibilidade de acordo com o projeto básico do ifba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 28/12/2021 a
27/06/2022. Valor Total: R$ 617.627,09. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23278.000413/2018-77.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O objeto do
termo aditivo é prorrogar o prozo de vigência por mais 12 meses.. Vigência: 28/02/2022 a
27/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.897,60. Data de Assinatura:
28/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor do contrato 13/2019 a partir do dia 01/03/2022, considerando o índice
aplicado, igp-m em conformidade com a cláusula sexta contratual, considerando o índice
acumulado no período de outubro de 2019 a setembro de 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250303202206. Objeto: Registro de Preço para a Aquisição
de Aparelhos de Ar Condicionado para o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 15/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Agenor Magalhaes S/n - Bairro Amaralina - Cenfor, - Bom Jesus da Lapa/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/03/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 14/03/2022) 151889-26404-2022NE800001

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158435 - IFBA/CAMPUSS. BONF

Nº Processo: 23333.251162/2021-81.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais aos
alunos regulamente matriculados..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/03/2022 a 25/03/2023. Valor
Total: R$ 3.140,00. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158435 - IFBA/CAMPUSS. BONF

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23333.000536/2017-44.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 24.210.316/0001-76 - SIOMARA DA SILVA BARROS SOUZA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato firmado entre as partes em 17/04/2017, nos termos previstos em
sua cláusula quinta e conforme previsto no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência:
17/04/2020 a 17/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.200,00. Data de
Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: N° Processo: 23327.253406.2020-68. Parceiros: IF Baiano e o(a) a
Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB). Termo de Acordo de
Colaboração Técnica n.º 1/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO. Objeto: Cessão do
servidor Filipe Ferreira Silvestre Nery Nepomoceno, Tecnólogo-Formação da
UFOB, para prestar colaboração técnica no Campus Xique-Xique, por prazo
determinado. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 07/03/2022,
data de publicação da Portaria UFOB nº 25/2022 no Diário Oficial da União.
Assinado em: 24/02/2022 pelo Reitor da UFOB e 02/03/2022 pelo Reitor do IF
Baiano..

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 154617 - IFBAIANO URUCUCA

Nº Processo: 23335.250450/2020-17.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA.
Contratado: 07.887.934/0001-36 - ESFERA PRODUCAO E EVENTOS EIRELI. Objeto: A
contratação de serviços continuados de apoio às atividades administrativas e limpeza,
conservação e higienização, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/03/2022 a 20/03/2023. Valor
Total: R$ 531.776,85. Data de Assinatura: 08/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto da presente apostila consiste na repactuação do valor do contrato nº
05/2016,celebrado com a empresa interativa, dedetização, higienização e conservação ltda,
em atendimento à solicitação da contratada antes do encerramento antecipado do
contrato e conforme previsão da cláusula décima nona do supramencionado contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2021 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.001512/2021-31.
Pregão Nº 113/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 71.208.516/0001-74 - ALGAR TELECOM S/A. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço telefônico fixo comutado - stfc, devidamente
autorizado pela anatel, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, independente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor
Total: R$ 6.278,40. Data de Assinatura: 01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000193/2022-41.
Pregão Nº 44/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 19.007.136/0001-51 - LUCRAFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva, instalação e
desinstalação de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças e acessórios
originais, para o ifc campus ibirama.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 38.947,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000285/2022-21.
Inexigibilidade Nº 14/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 85.236.743/0001-18 - AUDACES AUTOMACAO E INFORMATICA INDUSTRIAL
LTDA. Objeto: Contratação de licença de uso do software audades 360 educacional para o
ifc campus ibirama.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/03/2022 a 08/03/2023. Valor
Total: R$ 8.379,00. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.000275/2022-31.
Pregão Nº 37/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 03.171.959/0001-88 - AG4 SERVICOS EMPRESARIAIS - EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de copeiragem, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/03/2022 a 10/03/2023. Valor
Total: R$ 38.480,00. Data de Assinatura: 11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.000254/2022-35.
Dispensa Nº 31/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de plataforma elevatória
para o instituto federal catarinense - campus brusque..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 7.850,00. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
para Prestação de Serviços continuado, com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra
Recepcionistas - para o Instituto Federal Catarinense- Campus Camboriú. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 15/03/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Joaquim Garcia S/nº Centro - CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 15/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/04/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 14/03/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/03/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Gás
liquefeito de Petróleo GLP (P13 e P45), Gás Acetileno, Gás Argônio, Gás Oxigênio e
Nitrogênio Líquido para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-15T02:28:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




